СОВЕТ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 20.04.2012г.
                                                                                № 6/5
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области от 28.11.2011г.     № 31/2 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района»

В связи с заключением юридической экспертизы Государственно- правового управления аппарата главы администрации Волгоградской области от 17.04.2012г. № 19-12/8320, Совет Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района
                                                                              РЕШИЛ:

1. Внести   в решение Совета Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области от 28.11.2011г.     № 31/2 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района» следующие  изменения и дополнения:

2. Пункт 5 Положения  «Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района» читать в следующей редакции:
5.1.В случае если при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем  обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора),органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:
5.1.1. Выдавать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий,  предусмотренных федеральными законами.

5.1.2.  Принять меры по контролю за  устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  а  также меры по привлечению лиц,  допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
5.1.3.  В  случае,  если  при проведении проверки установлено, что деятельность юридического лица,  его филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими здания, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые ими товары ( выполняемые работы, предоставляемые услуги)  представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,  безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера или такой вред причинен,  орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обязан незамедлительно принять  меры по недопущению причинения вреда или  прекращению его причинения вплоть до временного  запрета деятельности юридического лица, его филиала,  представительства, структурного подразделения, индивидуального  предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступным способом  информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах его предотвращения.
5.2. Должностные лица органа государственного контроля ( надзора), органа муниципального контроля при проведении проверки  обязан:
5.2.1.  Своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению,  выявлению и пересечению нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами.

5.2.2.  Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится.

5.2.3.  Проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля  о ее проведении с ее назначением.
5.2.4. Проводить  проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений,  копии распоряжений или приказа  руководителя, заместителя руководителя органа государственного  контроля (надзора), органа муниципального контроля и  в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 настоящего  Федерального  закона, копии документа о согласовании проведения проверки.

5.2.5. Не препятствовать  руководителю, иному должностному лицу  или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю  присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки.
5.2.6. Предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки.
5.2.7. Знакомить руководителя,  иного должностного лица или уполномоченного  представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки.

5.2.8. Учитывать при проведении мер, принимаемых по фактам  выявленных нарушений, соответствие  указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для  животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное  ограничения прав  и законных  интересов граждан,  в том числе индивидуальных предпринимателей,  юридических лиц.

5.2.9. Доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленные законодательством Российской Федерации.

5.2.10. Соблюдать сроки проведения проверки,  установленные  настоящим  Федеральным  законом.

5.2.11. Не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные  сведения, представление которых  не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5.2.12. Перед началом выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица. Индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента ( при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка.

5.2.13. Осуществлять записи о проведенной проверке в журнале учета проверок.

3. В пункте 6.1. Положения слова « согласно  приложения» заменить словами  «утвержденной Приказом  Минэкономразвития РФ от 30.04.2009г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Приложение к Положению  исключить.
2. Решение вступает в силу  с момента его официального подписания.
Глава Моисеевского сельского поселения:                         Н,И.Круподерова.